
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR 

DISPOZIȚIEJ

referitor la : privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, 
datorată încasării sumelor de la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 

Publice, Direcția Generală Programul Operațional Regional

Având în vedere:
- referatul de specialitate nr. 3640 din 08.07.2019, întocmit de către doamna 

Chesnoiu Cristina, contabil șef în cadrul compartimentului financiar - contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune rectificarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2019, datorată încasării 
sumelor de la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administraței Publice, Direcția Generală 
Programul Operațional Regional;

- prevederile art. 82 alin.( 1) din Legea 273/2006 - Legea finanțelor publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 50/2019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019 ;
- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;
- adresa nr. 84.165 din 04.07.2019 de la Direcția Generală Programul Operațional 

Regional, Notificarea aferentă Cererii de plată nr. 1/31.05.2019;
- extrasul de cont emis de Trezoreria Caracal, la data de 04.07.2019;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.c și alin.(4) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), 
art. 198 alin.(1) și (2), art. 199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, 
la partea de Venituri 401600 se majorează trim.lll cu suma de 135 mii lei.

Art.2. La secțiunea de dezvoltare la partea de cheltuieli:

La cap.65 titlul 58 - Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020, trimestrul III se va majora astfel:

- art.58.01.01 se va majora cu suma de 117 mii lei.



- art.58.01.02 se va majora cu suma de 18 mii lei. 

Art.3. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică :
-Instituției Prefectului Județului Olt
-Compartimentului financiar - contabilitate

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Dantela

Nr. 149 din 08.07.2019


